СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РФ, 457000, Челябинская область, п. Увельский, ул. Советская, д.26, телефон: (8-35166) 3-18-09, эл.
no4Ta:sob-uv@mail.ru

РЕШЕНИЕ
« Л  » 2024 г. № / S

О звании «Почетный гражданин
У вельского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Собрание депутатов У вельского муниципального района
РЕШАЕТ:

1. Установить меру социальной поддержки гражданам, удостоенным
звания «Почетный гражданин У вельского муниципального района», за счет
средств местного бюджета.

2. Утвердить прилагаемое Положение о присвоении звания «Почетный
гражданин У вельского муниципального района».

3. Признать утратившими силу:
3.1. Решение Собрания депутатов У вельского муниципального района №

64 от 17.10.2016 г. «Об утверждении Положения о присвоении звания
«Почетный гражданин У вельского муниципального района» в новой редакции;

3.2. Решение Собрания депутатов У вельского муниципального района №
57 от 07.09.2017 г. «О внесении изменений в Положение о присвоении звания
«Почетный гражданин У вельского муниципального района»;

3.3. Решение Собрания депутатов У вельского муниципального района №
85 от 26.12.2019 г. «О внесении изменений в Положение о присвоении звания
«Почетный гражданин Увельского муниципального района»;

3.4. Решение Собрания депутатов Увельского муниципального района №
35 от 02.06.2022 г. «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
Увельского муниципального района № 64 от 17.10.2016 г. «Об утверждении
Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Увельского
муниципального района» в новой редакции.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования на портале правовой информации Увельского муниципального
района (http://npa-uvelka.ru/, зарегистри^ованнш^чВ качестве сетевого издания:
Эл № ФС 77 - 84117 от 21.10.2022 rJ

Председатель Собрания депутатов; Поздняков
\\

Глава Увельского муниципального р&йоШ̂ т^5̂ ^ ^ С.Г. Рослов

mailto:sob-uv@mail.ru
http://npa-uvelka.ru/

Приложение
к решению Собрания депутатов

У вельского муниципального района
№ / /  от 2024 г.

Положение
о присвоении звания «Почетный гражданин

У вельского муниципального района»

1.0бщие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует статус, основания и порядок

присвоения звания «Почетный гражданин У вельского муниципального района»
(далее -  Почетное звание), порядок оказания мер социальной поддержки
граждан, которым присвоено почетное звание.

1.2. Звание «Почетный гражданин Увельского муниципального района»
является высшей формой поощрения граждан за выдающиеся заслуги перед
У вельским муниципальным районом и его жителями.

1.3. Звание «Почетный гражданин Увельского муниципального района»
присваивается решением Собрания депутатов Увельского муниципального
района и приурочивается ко Дню образования Увельского района,
предусмотренных настоящим Положением.

1.4. Решение Собрания депутатов о присвоении почетного звания
публикуется на портале правовой информации Увельского муниципального
района (http://npa-uvelka.ru/, зарегистрированного в качестве сетевого издания:
Эл № ФС 77 - 84117 от 21.10.2022 г.).

1.5. Основаниями для присвоения звания «Почётный гражданин
Увельского муниципального района» являются:

1) особые заслуги в области общественной и политической деятельности,
направленной на укрепление мира, благотворительной деятельности, а также
достижения в экономике, науке, культуре, образовании, здравоохранении,
искусстве, спорте, охране окружающей среды, внесение значительного вклада в
развитие промышленности, сельского хозяйства, социального обеспечения, и в
других областях трудовой деятельности, являющимся примером высокой
нравственности, занимающимся активной общественной работой,
пользующимся авторитетом у населения района.

При выдвижении кандидата на присвоение звания «Почётный гражданин
Увельского муниципального района», кроме оснований, указанных в пункте
1.5. настоящего Положения, учитывается наличие государственных,
ведомственных, иных наград, почетных званий, почетных грамот органов
государственной власти Российской Федерации или Челябинской области, либо
почетных грамот, благодарственных писем и наград органов местного
самоуправления.

1.6. Звание «Почетный гражданин Увельского муниципального района»
присваивается гражданам:

- достигшим пенсионного возраста;
- проработавшим на предприятиях, в организациях, учреждениях района

не менее 25 лет.
- проживающим на территории Увельского района не менее 25 лет;
- наличие одного из знаков отличия: Медаль ордена «За заслуги перед

Отечеством» I, II степени, «За заслуги перед Челябинской областью», «За

http://npa-uvelka.ru/

заслуги перед У вельским районом», «За заслуги перед У вельским
муниципальным районом».

1.7. В особо исключительных случаях звание «Почетный гражданин
Увельского муниципального района», по решению Собрания депутатов, может
быть присвоено гражданину, не проживающему на территории Увельского
района, за значительный вклад в социально-экономическое развитие района.

1.8. Звание «Почетный гражданин Увельского муниципального района»
может быть присвоено высшему должностному лицу Увельского
муниципального района в связи с окончанием срока полномочий, либо
досрочного прекращения срока полномочий, в тот же год, при условии стажа
работы в данной должности не менее 15 лет и внесшему особый вклад в
социально-экономическое развитие района.

1.9.Присвоение звания «Почетный гражданин Увельского
муниципального района» производится ежегодно не более чем одному
кандидату, из числа предоставленных кандидатур.

В юбилейные годы образования Увельского района определяется не
более двух кандидатур, из числа предоставленных, на звание «Почетный
гражданин Увельского муниципального района».

1.10. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Увельского
муниципального района», вручается нагрудный знак, удостоверение и лента
Почета. Их имена навечно заносятся в книгу Почетных граждан Увельского
муниципального района.

1.11. Нагрудный знак к почетному званию «Почетный гражданин
Увельского муниципального района» носится на правой стороне груди и
располагается ниже государственных наград Российской Федерации и СССР.

1.12. Звание «Почётный гражданин Увельского муниципального района»
присваивается персонально, пожизненно и не может быть присвоено повторно
одному и тому же лицу.

II. Порядок предоставления к присвоению звания
«Почетный гражданин Увельского муниципального района»

2.1. С ходатайством о присвоении звания «Почётный гражданин
Увельского муниципального района» вправе выступать органы местного
самоуправления Увельского муниципального района

2.2. Глава района и Председатель Собрания депутатов Увельского
муниципального района обращается в У вельский районный Совет ветеранов
с ходатайством о присвоении звания «Почётный гражданин Увельского
муниципального района».

2.3. С ходатайством в Советы депутатов, входящих в состав Увельского
муниципального района, в праве обратиться: Глава поселения или
Председатель Совета депутатов сельского поселения.

2.4. Ходатайство о присвоении звания «Почётный гражданин Увельского
муниципального района» подается в Совет депутатов того поселения, где
проживает или проживал гражданин, представляемый к присвоению звания или
осуществляет (осуществлял) свою трудовую деятельность.

2.5. Ходатайство о присвоении звания «Почётный гражданин Увельского
муниципального района» оформляется в письменной форме.

К ходатайству прилагаются:
1) развернутая характеристика кандидата, фамилия, имя, отчество (при

наличии), его биографические данные место работы, должность, описание

заслуг и достижений перед У вельским муниципальным районом, контактная
информация;

2) согласие кандидата на его выдвижение к присвоению звания «Почётный
гражданин Увельского муниципального района» и на обработку
представленных персональных данных;

3) копии документов, подтверждающих особые заслуги и достижения,
предусмотренные настоящим Положением.

2.6. Ходатайство и приложенные к нему документы для присвоения звания
«Почётный гражданин Увельского муниципального района», рассматривается
на ближайшем заседании Собрания депутатов Увельского муниципального
района или заседании Совета депутатов поселения, в соответствии с
регламентом работы.

Собрание депутатов Увельского муниципального района или Совет
депутатов поселения принимает решение «О рассмотрении кандидатур
У вельским районным Советом ветеранов на присвоение звания «Почетный
гражданин Увельского муниципального района».

Заверенная копия решения с документами передается в У вельский
районный Совет ветеранов.

2.7. Президиум Увельского районного Совета ветеранов рассматривает
представленные кандидатуры, по итогам рассмотрения составляется протокол,
выписка из протокола с документами на кандидатов направляется в Собрание
депутатов Увельского муниципального района, для дальнейшего принятия
решения.

2.8. Решение Собрания депутатов Увельского муниципального района о
присвоении звания «Почётный гражданин Увельского муниципального района»
принимается в порядке, установленном Регламентом работы Собрания
депутатов Увельского муниципального района.

Собрание депутатов Увельского муниципального района, своим решением
определяет ежегодно не более одной кандидатуры на звание «Почетный
гражданин Увельского муниципального района», а в юбилейные годы
образования Увельского района -  не более двух кандидатур, за исключением
случаев, указанных в п. 1.8. настоящего Положения.

2.9. Вручение Почетному гражданину Увельского муниципального района
нагрудного знака, удостоверения и ленты Почета производится в
торжественной обстановке в День Увельского района.

Вручение производит Председатель Собрания депутатов Увельского
муниципального района совместно с Главой района или уполномоченными
заместителями.

III. Поощрения и выплаты, устанавливаемые в связи с присвоением
звания «Почетный гражданин Увельского муниципального района»

3.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Увельского
муниципального района», имеют право:

- публично пользоваться почетным званием «Почетный гражданин
Увельского муниципального района»;

- участвовать в обсуждении вопросов, имеющих общественную
значимость для Увельского района;

- на внеочередной прием по общественным и личным вопросам главами
муниципальных образований, руководителями предприятий, организаций и
учреждений всех форм собственности;

- присутствовать в качестве почетных гостей на торжественных
заседаниях и иных торжественных мероприятиях, проводимых администрацией
района.

3.2. Почетным гражданам Увельского муниципального района в качестве
мер социальной поддержки предоставляются следующие льготы:

лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Увельского
муниципального района» Управлением социальной защиты населения
Увельского муниципального района производится ежемесячная пожизненная
выплата в размере 14 000,00 руб. (Четырнадцать тысяч рублей 00 копеек),
путем перечисления на счет получателя.

3.3. В случае кончины «Почетного гражданина Увельского
муниципального района» из бюджета района лицу, взявшему на себя затраты
по захоронению «Почетного гражданина Увельского муниципального района»,
выплачивается единовременное социальное пособие в размере 20 000,00 руб.
(Двадцать тысяч рублей 00 копеек).

3.4. Информация о предоставлении мер социальной поддержки
гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин Увельского
муниципального района, размещается в Государственной информационной
системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».
Размещение и получение указанной информации осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи».

3.5. Выплата денежного пособия прекращается в случае смерти
Почётного гражданина Увельского муниципального района (с первого числа
месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть Почётного
гражданина Увельского муниципального района).

3.6. После смерти лица, удостоенного звания «Почётный гражданин
Увельского муниципального района», близкие родственники вправе передать
на хранение знаки отличия Почетного гражданина в Муниципальное
бюджетное учреждение культуры «Районный краеведческий музей имени
М.А. Тренина».

3.7. Для увековечения памяти Почётного гражданина Увельского
муниципального района на фасаде жилого здания, в котором он проживал,
может быть установлена мемориальная доска, а также имена Почетных
граждан, ушедших из жизни, могут быть присвоены учреждениям районного
значения, в порядке, установленном решением Собрания депутатов Увельского
муниципального района.

IV. Финансовое обеспечение реализации Положения
4.1. Финансирование расходов на реализацию настоящего Положения,

включая расходы на предоставление мер социальной поддержки категории
граждан, которым присвоено почетное звание, является расходным
обязательством Увельского муниципального района и осуществляется за счет
средств бюджета Увельского муниципального района.

4.2. Оказание меры социальной поддержки, указанной в пункте 3.2.
Положения начинается с месяца, следующего ча датой вовдитовения право.
указанную меру социальной поддержки.